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Gabriela Daňková
starostka 

Milí občané Morávky, 
máme za sebou čtyři 
měsíce z  nového roku 
a  nezbývá konstatovat, 
jak ten čas letí. A protože 
o akcích, které se konali v těchto měsících se 
dočtete dále, naladím Vás na akce, které nás 
čekají. V měsíci květnu postavíme májku, 
začátkem června se děti mohou těšit na Den 
dětí spojený s kácením máje a poslechem 
cimbálové  muziky a  na závěr školního 
roku vyvezeme děti s rodiči do Dinoparku  
Ostrava. Senioři mají pro své členy připraven 
zájezd do Studénky, zahrádkáři do Polska 
na nákupy kytek a sazenic a včelaři mají 
plné ruce práce s přípravou soutěže „Zlatá 
včela“, které se zúčastní na Morávce kolem 
80 dětí z celého kraje. Hasiči si zasoutěží 
v  červnu na akci Memoriál Josefa Špoka. 
Sokoli, zahrádkáři i hasiči připravují každo-
roční dvoudenní zájezdy, na které se můžete 
rovněž přihlásit.

Do školy jsme zapsali pro příští rok 16 dětí, 
některé budou mít odklad. Pedagogům děku-

jeme za přípravu a věříme, že prvňáčci budou 
rádi, že chodí do školy na Morávce a najdou 
si nové kamarády a bude se jim tady líbit. 

A  co připravujeme my, jako obec? 
Přihlásíme se spolu se spolky do soutěže 
Vesnice roku. V dubnu posíláme přihlášku 
a v květnu přijede na Morávku hodnotící 
komise. Uvidíme, jak uspějeme a  zda se 
hodnotící komisi bude u nás líbit, věřím, že 
ano. Dále chystáme opravu některých míst-
ních komunikací, zhotovíme novou stříšku 
nad vchodem školy, počkáme na stavební 
povolení na akci Spolkový dům a zrekon-
struujeme garáže u zdravotního střediska. 
V srpnu nás čeká úprava vnitřních a ven-
kovních prostor v knihovně tak, abyste si 
mohli s knihou v klidu posedět venku nebo 
na stupíncích v knihovně.  Webové stránky 
oživíme 3D vizualizací, kterou už používá 
naše škola. Na jejich stránkách se již nyní 
můžete virtuálně projít po škole. V  pří-
pravě je rovněž projektová dokumentace na 
pumptrackové hřiště u ZŠ a dokončuje se 
příprava projektové dokumentace na rekon-
strukci parkoviště u Bebka a 9ti propustků. 

Přeji Vám všem krásné nastávající jaro, 
plno sil a energie

úvoDní slovo

úvodní slovo

Informace z jednání zastupitelstva obce

Roman Böhm 
místostarosta

Dovolte mi, abych vás i  v  tomto čísle 
Moravčanu v  krátkosti seznámil s  body 
jednání zastupitelstva obce. Zastupitelstvo 
obce proběhlo dne 13. 3. 2023.

Hlavními body jednání bylo schválení 
všech smluv o zřízení služebnosti inže-

nýrské sítě mezi obcí Morávka a  maji-
teli dotčených pozemků u akce výstavby 
vodovodu na Haferníku.  Pro objasnění…
Konečně jsme se dostali do finální fáze 
všech potřebných úkonů potřebných 
k uzavření smluv, které připravil právní 
zástupce obce. 

Tyto smlouvy řeší finanční vyrovnání 
mezi obcí a  majiteli pozemků za zřízení 
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břemene, na které vzniklo právo výstavbou 
dotčeného vodovodu.

Všechny smlouvy byly schváleny, a tak 
nezbývá než k těmto připojit podpisy maji-
telů pozemků a na obci vyplatit vyčíslené 
částky.

Jako další bod jsme schválili dotaci ve 
výši 5 000 Kč pro 3 občany Morávky v akci 
,, Kotlíková dotace ,,.

V  dalších bodech byl předložen plán 
činnosti finančního výboru a plán činnosti 
kontrolního výboru.

Dále byl schválen upřesněný plán zimní 
údržby obce. Tento detailně řeší důleži-
tost obecních komunikací z pohledu časo-

vého limitu a povětrnostních podmínek při 
zimní údržbě. Parametry z  tohoto plánu, 
jsou závazné při sjednávání zimní údržby 
na daný rok.

V  posledních bodech byli zastupitelé 
seznámeni se zápisem z provedené kontroly 
hospodaření Svazku obcí povodí Morávky 
a se zápisem revizní komise Dobrovolného 
svazku obcí Region Slezská brána. V obou 
těchto svazcích jsme členy. Bylo konstato-
váno že obě kontroly proběhly bez závad.

To bylo v  kostce shrnuto 4. Zasedání 
Zastupitelstva obce Morávka.

Veškeré informace máte možnost sledo-
vat na webových stránkách obce či na elek-
tronické úřední desce před obecním úřadem.

Kalendárium kulturních a sportovních akcí 
21.4. – divadelní zájezd Ostrava  

    - Harpagon je lakomec  
    - div. J. Myrona

21.4. – divadelní představení pro děti 
Mechulaláci – hotel Travný 

28.4. – Stavění máje – 16.00

29.4. – zájezd do Polska se zahrádkáři      
     - nákup sazenic a květin

29.4. – 30.4. - Zlatá včela  
    - soutěž mladých včelařů

4.5. – pietní akce k osvobození 
Morávky – 10.00 u NKP Noční 
přechod

4.5. – setkání s jubilanty

10.5. - ,,Zahradnické sdílení,,  
   - zahrádkáři- areál školy

25.5. – zájezd Klubu seniorů – 
Studénka, zámek Nová Horka

2.6. – kácení máje, Den dětí v ZŠ

17.6. – Memoriál Josefa Špoka  
    - hasičská soutěž – areál školy

24.6. – obecní zájezd pro děti a rodiče 
do Dinoparku Ostrava

7.7.-14.7.– letní tábor pro děti  
 – Trojanovice – SDH Morávka

19.8. – Dny obce Vraclávek + hasičská 
soutěž – SDH Vraclávek

20.8. – Kulturní den SOPM – Kamenité    

 - soutěže pro děti, hudba 
k posezení

2.9. – fotbalový turnaj „Morávka cup“ 
a Rozloučení s prázdninami – 
areál školy

9.9. – Sportovní den SOPM
     - obec Dobrá

23.9. – Gulášfest – 3.ročník + ukončení 
léta – kapela UFO

23.9. – Den Regionu Slezská brána – 
Paskov

26.9. – obecní zájezd ke Dni seniorů 

1.10. - koncert v kostele sv.Jana 
Nepomuckého na Pražmě – 
Magda Malá

Všechny akce budou průběžně aktualizovány 
a zveřejňovány na webových stránkách obce, 
facebooku, instagramu a formou letáků.
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společensKá KRonIKa

společenská kronika

setKání s JuBIlanty
svá jubilea slaví v měsících duben, květen, červen:

•	 Carbol Josef – 75 let

•	 Blahuta Emil – 70 let

•	 Ščupal Karel – 75 let

•	 Motyčka Vlastislav – 70 let

•	 Zubek Jan – 85 let

•	 Navrátil Stanislav – 70 let

•	 Čagalová Helena – 70 let

•	 Schneider Pavel – 70 let

•	 Šebestová Zdenka – 90 let

•	 Kaňoková Františka -70 let

•	 Lančová Irena -70 let

•	 Mintělová Jarmila – 75 let

•	 Soročinová Ludmila – 70 let

•	 Kaňoková Věra – 75 let

•	 Perutíková Vlasta – 91 let

•	 Rutková Helena – 98 let

srdečně vás zveme k oslavě svého jubilea 
dne 4. května 2023 v 13 hodin na obecní 
úřad Morávka, kde na vás budou čekat naši 
nejmenší s  krátkým programem, slav-
nostní přípitek s obědem, dárek a příjemné 
setkání a popovídání si se všemi oslavenci. 

všem jubilantům srdečně gratulujeme, 
přejeme hodně zdraví, sil a  pohody do 
dalších let.

V případě, že se nebudete moci zúčastnit, 
rádi vám dárečky přivezeme.

Pozvánky vám přijdou poštou, prosíme 
o  potvrzení vaší účasti. Odvoz v  případě 
potřeby zajistíme.

Na všechny se těší

Gabriela Daňková – starostka obce
Roman Böhm - místostarosta
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poZvánKa na pIetní setKání
u pŘíleŽItostI pŘIpoMenutí 

osvoBoZení MoRávKy

4. 5. 2023
10:00  položení věnců 

u pomníku noční pŘecHoD

poZvánKy
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otevírací doba sběrného místa – Morávka – Malé lipové

od 1. 4. 2023 – 31. 10. 2023

Pondělí – Čtvrtek 14:00 – 15:30
Pátek 14:00 – 17:00
Sobota  9:00 – 13:00

Pro mimořádné uložení odpadu  
mimo otevírací dobu nás kontaktujte  

v pracovní době 7.00 – 15.30  
na tel.č.606 851 664

Z oBce

Místní poplatky

Informace občanům

Na prosincovém zastupitelstvu byla schválena Obecně závazná vyhláška obce 
Morávka o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, (celé znění 
www.moravka.info).

výše poplatku:

Fyzická osoba přihlášena v obci
– poplatek popelnice, kontejnery

700 Kč/1rok/občan

Splatnost poplatku:  
nejpozději do 31. 10. 2023

chataři, chalupáři 
– poplatek popelnice, kontejnery

700 Kč/1rok/nemovitost

Splatnost poplatku:  
nejpozději do 30. 6. 2023

uzávěrka zpravodaje
Uzávěrka dalšího čísla obecního zpravodaje je 5.6.2023

Příspěvky zasílejte: moravcan@moravka.info

cena inzerce:
Barevná A 5 - 540,- Kč

Barevná ½ A5 – 270,- Kč
Černobílá A5 – 320,- Kč

Černobílá ½ A 5 -  160,- Kč
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ohlédnutí za Festivalem sněhu
Martin Bujok,  
člen organizačního týmu, fotograf

Na konci března jsme z  obce vynesli 
Moranu a  tím ukončili Festival sněhu 
2022/2023. V  9. ročníku jsme toho zažili 
opravdu hodně. Dovolte nám se ohlédnout 
zpět a zavzpomínat, jak celý festival pro-
bíhal.

Rozsvícení  
vánočního stromu

Po dvouleté nucené pauze jsme se znovu 
sešli na parkovišti obecního úřadu, kde 
jsme společně rozsvítili obecní vánoční 
strom a potom si poslechli vánoční koledy 
v podání dětí ze Základní školy a Mateřské 
školy Morávka. Obecní spolky i děti ze školy 
připravili výrobky a  různé občerstvení, 
které jsme si od nich mohli koupit a přispět 
tak na jejich další činnost. Nakonec přišel 
i Mikuláš.

travnýtrek

Druhou prosincovou sobotu se konal 
tradiční TravnýTrek. Do areálu školy, 
kde byl start i  cíl, zavítalo necelých 150 
účastníků.

Je to mnohem menší číslo, než na které 
jsme z posledních před covidových ročníků 
zvyklí, ale předpokládáme, že menší zájem 
byl způsoben právě dvouletou pauzou. 
V každém případě na příští ročník chystáme 
úpravy, aby byl celý TravnýTrek v první řadě 
pro rodiny s dětmi a až na druhém místě pro 
závodníky a tím pádem i atraktivnější pro 
vás, občany Morávky.

Všichni účastníci dorazili do cíle 
v pořádku i přes fakt, že na vrcholcích kopců 
ležela souvislá vrstva sněhu a byla mlha tak 
hustá, že by se dala krájet. V cíli na ně čekalo 
tričko s logem akce a na zahřátí zelňačka.

Divadelní představení  
„s čaganem lamag nohy“

První letošní diva-
delní představení nám 
přišla zahrát skupina 
Akolektiv Helmut. 
Umělci si pro diváky 
představili nevšední, 
alternativní divadelní 
představení. Příběh 
se odehrával lesích 
moráveckých kopců. 
Přesto, že se jednalo 
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o  alternativní dílo, tedy dílo nezvyklé 
podoby a nezvyklého vyprávění, a tedy ne 
moc vhodné pro každého diváka, sklidili 
umělci vášnivý potlesk.

Divadelní představení  
„slavičí dům“

Komedii zasazenou do prostředí soukro-
mého psychiatrického sanatoria ztvárnil 
Divadelní ochotnický spolek z Bašky. Herci 
předvedli prvotřídní výkony a  diváci se 
smály prakticky po celou dobu představení.

vrchol Festivalu sněhu

Hlavní akce celého festivalu. Odpole-
dne a  večer plně nabité programem pro 
malé i velké. Začalo se divadelní pohádkou 
„O  Šípkové Růžence“, kterou si nacvičily 
děti farnosti Morávka a  skautského stře-
diska Štít-Pražmo. Po pohádce následovala 
dynamická ukázka práce záchranářský psů 
ze Záchranné brigády kynologů Moravsko-
slezského kraje. Pejsci ukazovali, jak umí 
v  zasněžené krajině rychle najít ztracené 
děti nebo že umí počítat. V  teple hotelu 
Partyzán následně nejen děti okouzlil 
bublinami klaun Bublíno. Předvedl nám 
bubliny hrací, bubliny barevné a  bubliny 
kouzelné. Zájemce z  řad dětí do obrovi-
tých bublin dokonce zavřel. První koncert 

dne zahrála kapela BosoBos. Její jazzové 
tóny rozezvučely prostory hotelu na celou 
hodinu. Dalším a bezesporu nejžhavějším 
bodem večera byla ohnivá show Růže Draka. 
V  osm hodin večer začal hlavní koncert. 
Kapela Legendy se vrací. Zahrály k posle-
chu i pořádné pařbě. Po téměř hodinu a půl 
dlouhém koncertu přišla na řadu poslední 
kapela, 432 Hz. 

Divadelní představení 
„Morávka-skutečný příběh 
boje proti bezpráví“

Třetí a  poslední divadelní představení. 
Příběh byl opět zasezen do naší malebné 
horské obce. Herci z  uskupení Sputnik 
hudebně doprovázení folklorním souborem 
Jagár předvedli nezapomenutelné taneční 
vystoupení.
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vynášení Morany

Vítání jara. Klub rodičů a obecní spolky 
si pro občany připravili malý jarmark. 
Děti z mateřské i základní školy zazpívaly 
a v čele průvodu odnesly Morany z areálu 
ZŠ Morávka na most přes řeku Morávku. 
Tam byla slaměná Morana zapálena a vho-
zena do řeky. Tím v naší obci skončila zima 
a začalo jaro.

Tak to byl průběh celého 9. ročníku 
Festivalu sněhu. Doufáme, že se vám akce 
líbily a že jste si je užili. My tedy rozhodně 
ano. Příští rok nás čeká jubilejní 10. ročník, 
tak snad se povede minimálně stejně jako 
uplynulých 9.

ohlédnutí za světovým dnem vody(22.3.)
Z historie výstavby přehrady před 60 lety:

O  výstavbě vodního díla Morávka bylo 
rozhodnuto již v  r.1953. Určení lokality 
se stalo reálným v místní části Mury pod 
Haferníkem, se zátopovou plochou až 
poÚspolku v délce 2,6 km. Před rokem 1960 
stálo v  tomto údolí 39 obydlených used-
lostí – z  toho např. obecná škola, kaple, 
most před Úspolkou, 3 obchody, 2 řezníci, 
2  hostince, mlýn, pila, krejčí, hájenka, 
chudobinec a pole, louky, menší mostky.

Většina domů byla vykoupena a tehdejší 
obyvatelé se stěhovali do okolí Krnova 
- Krasova, Vraclávku, Města Albrechtic, 
Holčovic, Slezských Rudoltic, Třemešné.

Zahájení výstavby – 27.5.1960, začalo se 
budováním kanceláří a skladů pro staveb-
níka Ingstav Brno.

2.září 1960 jsou zahájeny rozsáhlé sta-
vební práce na 400 m  dlouhé silnici tzv.
alpského typu – estakády pod úbočím Slaví-
če(místní část Psárky). Tato stavba se svým 
provedením stala jedinečnou v  republice 
i střední Evropě. Dokončena byla 13.12.1964. 
Její hodnota je1/5 ceny celkových nákladů na 
budování vodního díla.

V roce 1961 začíná kácení lesního porostu 
na úbočí Malého Travného v  prostoru    
nádrže i hráze, geodeti vytyčují novou sil-
nici do údolí Slavíče.

Kvůli velké propustnosti podloží se 
základy hráze plnily cementovým mlékem 
do hloubky 17-30 m, tím byl zpevněn skalní 
podklad. Při výstavbě hráze se poprvé použil 
třívrstvý asfaltobetonový plášť. Napouštění 
vodního díla probíhalo v letech 1966 – 1967.
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Při povodni v září 1996 došlo k vytvoření 
dutin na návodní straně hráze a po červen-
cové povodni roku 1997 bylo nutné přehradu 
vypustit a začaly rekonstrukční práce. Celá 
rekonstrukce proběhla v letech 1997-2000.

Voda v nádrži má dlouhodobě vynikající 
vlastnosti a je nejkvalitnějším zdrojempitné 
vody v regionu MS kraje.
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anKeta pro občany Morávky  

„Budoucí využití areálu české srdce“
obec Morávka v roce 2021 zakoupila v 
dražbě budovu býválé ubytovny české 
srdce včetně přilehlých pozemků.

stav dřevěné části stavby je bohužel v 
havarijním stavu a bude se proto muset 
zbourat, tzn. bude se jednat o novou 
výstavbu v podobném architektonickém 
vzhledu.

Rádi bychom od vás, občanů, zjistili, 
jakou představu o využití tohoto areálu 
máte.prosíme, pokud se chcete do ankety zapojit, vyplňte a  hoďte do 
schránky na úřadě nebo zašlete emailem na podatelna@moravka.info 
do 30.6.2023 , další možností je načtení QR kódu, případně zkopírování 
odkazu https://www.munipolis.cz/app/anketa/ceskesrdce

1. využít na obecní byty, které obec nemá ano            ne

2. velký multifunkční sál (až 120 lidí), ubytování (kapacita cca 50 lidí), kuchyň,  byt pro 
správce,

- vhodné pro obecní  akce, spolkové akce, svatby, školení, ubytování ano        ne

3. Jiné: uveďte vaši představu



12



13

technické informace
ohlašování pálení biologického odpadu 
na volném prostranství

autor: HZs čR

podmínky pro pálení biologického odpadu

Zákon jasně stanovuje podmínky pro 
pálení biologického odpadu, které provádí 
podnikající fyzické a právnické osoby. Je to 
zejména povinnost ohlašovat každé pálení 
na krajské operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru (KOPIS 
HZS). Pálení lze nahlásit z pohodlí domova 
po internetu pomocí jednoduchého formu-
láře, nebo telefonicky na operační středisko 
HZS 950 730 311, 950 730 300.

Aplikace pro on-line registraci a  pro 
vyplnění formuláře je umístěna na: https://
paleni.izscr.cz/ .

Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje 
na fyzické osoby, které tuto činnost prová-
dějí na svém pozemku. Pokud ale fyzická 
osoba plánuje pálení většího množství 
biologického odpadu (klestu, shrabaného 
listí a stařiny), je vhodné také ohlásit pálení 
na KOPIS HZS. Touto informací lze zabrá-
nit zbytečným výjezdům jednotek požární 
ochrany k domnělému požáru, který může 
nahlásit například soused.

Při ohlašování pálení je nutno uvést 
především následující informace:

• datum a místo pálení

• osobu, která je za pálení odpovědná
a kontakt (mobilní telefon)

• dobu, po kterou bude pálení probíhat

• I pro tyto práce na soukromém pozemku 
platí určitá pravidla:

Je třeba dodržovat povinnosti vyplýva-
jící ze zákona o ovzduší a platných obecně 
závazných vyhlášek obcí (požární řád obce, 
vyhlášky o nakládání s komunálním odpa-
dem apod.)

Pálení musí být po celou dobu přítomna 
osoba starší 18 let.

Oheň by se neměl rozdělávat za pomoci 
hořlavých kapalin.

Při nepříznivých povětrnostních pod-
mínkách (silný vítr, inverze) by se pálení 
mělo přerušit.

Je třeba dodržovat bezpečnou vzdálenost 
ohniště od zástavby a hořlavých předmětů 
(domy, auta, ploty apod.) a mít k dispozici 
jednouché hasební prostředky (lopata, kbe-
lík s vodou, písek apod.).

Velikost ohniště je třeba volit tak, aby 
všechen hořící materiál shořel v době, kdy 
je na místě přítomen dozor.

Po ukončení pálení se musí ohniště řádně 
uhasit. V  období sucha je třeba ohniště 
kontrolovat i v průběhu následujícího dne, 
popřípadě opakovaně prolít vodou.

V případě, že se oheň vymkne kontrole 
a nelze ho uhasit vlastními silami, je osoba 
provádějící pálení povinna okamžitě vzniklý 
požár ohlásit KOPIS HZS, případně na tís-
ňové linky 150 nebo 112.

Vypalování  porostů je  zákonem 
č.  133/1985 Sb., o požární ochraně, zaká-
záno. Zakázáno je také spalování "nepří-
rodních materiálů" a odpadu.

tecHnIcKÉ InFoRMace
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Jak správně třídit plasty?

ekokom

37,8 kilogramu – tolik plastu vytřídí 
v  průměru jedna česká domácnost za 
365 dní. a co všechno vlastně do této sku-
piny patří? seznam je poměrně rozsáhlý – 
od svačinových sáčků, igelitek a pet lahví 
až po plastové hračky.

Historie plastů jako materiálu není delší 
než dvě stě let. Plast je materiál, který se 
uplatňuje téměř ve všech oblastech lidské 
činnosti - v mnoha ohledech je už jen stěží 
nahraditelný a jeho spotřeba neustále roste. 
V ČR se třídí do žlutých kontejnerů či pytlů 
na separovaný odpad. Do nich můžeme 
vytřídit svačinové sáčky, fólie, igelitové 
tašky, PET lahve, kelímky, krabičky, pěnový 
polystyren a  další druhy plastů. Co vše 
můžeme do žlutého kontejneru vyhodit, 
nám napoví samolepka, která je na každé 
nádobě na třídění odpadu. Hlavně u „petek“ 
nebo kelímků bychom měli před vhozením 
do kontejneru minimalizovat jejich objem 
sešlápnutím nebo zmáčknutím. Do třídě-
ného plastu rozhodně nepatří mastné nebo 
jinak znečištěné obaly, ani celofán. 

Takto vytříděný plast putuje na dotřiďo-
vací linku, kde se ručně dotřídí. Pracovníci 
ho na třídícím páse rozdělí podle druhů na 
základní skupiny (PET lahve, duté plasty, 
fólie, polystyren a směsný plast) a vybe-
rou z něj případné nečistoty. PET lahve se 
přitom ještě rozdělují podle barev. Takto 
roztříděný plast se slisuje do balíků a odváží 
k  dalšímu zpracování. U  zpracovatelů se 

dále drtí, pere a upravuje na požadovanou 
surovinu pro výrobu finálních produktů. 

proč recyklovat plast?
Plasty se vyrábějí z  ropy. A  jak jistě 

všichni víme, zásoby této suroviny, stejně 
jako dalších přírodních zdrojů, jsou ome-
zené. Třídění a  recyklace plastů je tedy 
rozhodně na místě. 

Nejčastěji z  vytříděných plastů vzniká 
tzv. regranulát, který má podobu malých 
peciček a je již vstupní surovinou pro výrobu 
nových plastových výrobků. Na regranulát 
se zpracovávají hlavně fólie a  obaly od 
potravin. Recyklované plasty najdete ve 
většině nových plastových výrobků. Pěnový 
polystyren se zpracovává do izolačních 
tvárnic a  tepelných izolací. Ze směsných 
plastů se pak vyrábějí například ploty, 
zatravňovací dlažba, zahradní kompostéry 
nebo protihlukové zábrany. Z vytříděných 
PET lahví se vyrábějí nové PET lahve nebo 
technická a  textilní vlákna, která se pak 
používají pro výrobu koberců nebo oděvů. 
Například z pouhých 50 PET lahví lze vyro-
bit jednu fleecovou bundu. 

Tříděním a  recyklací plastů šetříme 
energii i  neobnovitelné přírodní zdroje – 
konkrétně ropu. Ročně pak díky třídění 
a  recyklaci obalových odpadů společně 
ušetříme 29 km2 přírody. 

V  naší obci můžete plasty třídit do 
30 žlutých kontejnerů a velkoobjemového 
kontejneru ve sběrném místě. Ročně se pak 
takto vytřídí 40 tun plastů. 

tecHnIcKÉ InFoRMace

Do ŽlutÉHo KonteJneRu patŘí Do ŽlutÉHo KonteJneRu nepatŘí
• fólie, igelitové sáčky, plastové tašky • obaly se zbytky jídla nebo čisticích prostředků

• sešlápnuté PET lahve, kelímky od jogurtů • molitan

• nádoby od kosmetiky a čisticích prostředků • podlahové krytiny, novodurové trubky, PVC

• obaly od CD, polystyren (menší kusy) • zbytky materiálů z 3D tiskáren (ABS, PET-G…)
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co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?

petr Bujok, technik

Díky obyvatelům se naše Obec Morávka 
může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení předaného ke 
zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 4,88 t. Každý obyvatel
tak odevzdal průměrně 4,03 kg spotřebičů.
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebo-
vali jsme ropu, železnou rudu, měď a hli-
ník, které jsou potřebné pro průmyslovou
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací
odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o  podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a  recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpověd-
ným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře 
produkce CO2 o 58,28 tun. Tipnete si, kolik 
smrků pohltí stejné množství CO2? 23 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
2 862,15 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných 

hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1 a to 108 krát.

Došlo také k úspoře 29 463,53 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako 
kdybychom spustili cyklus myčky 
nádobí 29464 krát.

Z  odevzdaného množství spo-
třebičů se podařilo vrátit do výroby 
2 823,41 kg železa. Takové množství 
recyklovaného železa je možné použít 
pro výrobu 116 ks nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů 
se také podařilo získat 98,12 kg 
mědi, což stačí pro ražbu 17445 1€ 
mincí, nebo 120,19 kg hliníku, který 
by stačil na výrobu 8013 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsa-
huje nejen dále využitelné materiály, 
ale také škodlivé látky. Odhozením do 
popelnice se elektrozařízení nedosta-
nou k recyklaci, ale skončí nevyužité 
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

tecHnIcKÉ InFoRMace

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

OBEC MORÁVKA
2022 4 882

58,28

2 862,15
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KnIHovna

Knihovna Morávka
lucie poledníková, knihovnice, 
foto autor

Březen měsíc knihy

Během této doby v naší knihovně pro-
běhly besedy s žáky základní školy. Vystří-
dalo se zde 5 tříd, které si poslechly ukázky 
z knížek, sami nám něco přečetli a mohli si 
vypůjčit tituly, které je zaujaly. Předvedli 
své dovednosti v  luštění a  doplňování 
záhadných vědomostních křížovek. 

14. dubna proběhla  
noc v knihovně.

Zúčastnilo se 13 dětí. Bylo to velmi 
vydařené setkání malých čtenářů. Vyrobili 
si svíčku pro maminky, záložky do knih 
a visačky na dveře. Hráli jsme společenské 
hry, které jsou nově v knihovně k zapůj-
čení a samozřejmě jsme četli různé knihy. 
Udělali jsme si společnou večeři, za což 
všem dětem děkuji, toasty se povedly.  
Po snídani děti obdržely malé upomínkové 
dárky a odebraly se do svých domovů.
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KnIHovna
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výstava obrazů Jany 
Rutkové v místní 
knihovně

Své výtvarné a umělecké nadání vložila 
do třináctileté práce v Krátkém filmu studia 
Prometheus, kde pracovala jako výtvarnice. 

Dvacet let vede svůj keramický ateliér, 
ze kterého vzešla díla vystavovaná v Domě 
kultury města Ostravy, ve Frýdku-Místku 
i jinde. 

V  současné době pracuje v  QQ studiu 
animované tvorby v  Ostravě, kde tvoří 
postavičky k animovaným filmům, např. 
„Báječná show“ všechny postavičky jsou 
vyrobeny z plastelíny.

Deset let učila děti v  keramickém 
kroužku v Zš na Morávce.

Výstava v  knihovně bude probíhat do 
konce června, všichni jste zváni.    

KnIHovna
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stavební úpravy v knihovně

V průběhu prázdnin plánujeme investici do místní knihovny. Bude vytvořen velký 
čtecí koutek pro malé i velké čtenáře a venkovní čtecí terasa. Prostor knihovny bude 
zároveň kompletně vymalován

KnIHovna



20

pootevřené školní dveře
Mgr. Martina Matznerová

Základní a mateřská škola již převlékla 
svůj zimní kabát a nastavila se do jarního 
módu. Okolí, okna i  vnitřní prostory září 
barvami, květinami a  dalšími jarními 
dekoracemi. Školní rok se již přehoupl do 
své druhé poloviny, ale ještě než prázd-
niny zaklepou na dveře, máme před sebou 
spoustu zajímavých aktivit. Pootevřenými 
dveřmi můžete nahlédnout, co vše se ve 
škole děje…

Zimní radovánky 

Konec prvního pololetí patřil mimo 
klasické předávání vysvědčení také lyžo-
vání. Zájemci z  řad žáků 1. i 2. stupně se 
pod vedením učitelů vydali do lyžařského 
areálu Ski Opálená, kde si užili dva sněhové 
dny před pololetními a  následně jarními 
prázdninami. 

Pro žáky, kteří se lyžování neúčastnili, 
byl připraven masopustní projekt, během 
něhož vyhledávali zajímavosti o  těchto 
oslavách, tvořili plakáty, masky, výzdobu 
na školní chodby a také si upekli tradiční 
masopustní koláče. 

energetická gramotnost

Se zajímavou přednáškou na téma 
Energetická gramotnost dorazili do školy 
studenti z  Technické univerzity Vysoké 
školy báňské v Ostravě. Žáci se měli mož-
nost seznámit s různými druhy elektráren 
i s jejich klady a zápory, dozvěděli se, co by 
se stalo v případě tzv. Blackoutu a v nepo-
slední řadě také jak šetřit elektrickou 
energii. Teoretické poznatky si pak měli 

možnost ověřit na připravených pracovních 
listech.

Družina vaří!

V pondělí 20. března strávily děti navště-
vující školní družinu projektové odpoledne 
s  názvem „Poprvé kuchařem“. Během 
projektu plně hrazeného z  operačního 
programu OP JAK, do něhož je naše škola 
zapojena, se děti seznámily s  různými 
typy kuchyňského náčiní a  vyzkoušely 
si přípravu čokoládových muffinů, které 
samozřejmě i následně ochutnaly. To vše 
pod odborným dohledem kuchaře Michala 
Marka. 

noc práva 

“Noc práva”, tak to byl název akce, které 
se v březnu zúčastnili žáci 8. a 9. třídy. Pro-
jekt probíhal v rámci celé České republiky, 
my jsme jej navštívili u Okresního soudu 
ve Frýdku-Místku. Při vstupu nás čekala 
kontrola detektorem kovu, poté jsme zasedli 
v soudní síni, kde nám vše vysvětlila milá 
paní soudkyně a zodpovídala naše všetečné 
otázky. Dozvěděli jsme se například jaký je 
rozdíl mezi loupeží a krádeží, že u míst-
ního soudu pracuje celkem 25 soudců, ale 
také co se stane mladistvým při porušování 
zákona. Navštívili jsme i spisovnu, kde se 
archivuje každý spis neuvěřitelných 40 let. 
Jelikož je u frýdeckého soudu ročně prove-
deno přibližně 20 000 případů, bylo nutné 
vybudovat dokonce přístavbu archivu. 
Prohlídka dále pokračovala do cely předběž-
ného zadržení a celou akci jsme zakončili 
před budovou soudu, kde jsme si prohlédli 
policejní techniku.

ZáKlaDní ŠKola
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Beseda k volbě povolání

Žáci osmého ročníku již pomalu začínají 
přemýšlet, jakým směrem se bude ubírat 
jejich cesta po základní škole. K rozhodo-
vání by jim měly pomoci také každoroční 
návštěvy Úřadu práce ve Frýdku-Místku, 
kde se pod vedením pracovnic ÚP dozvě-
děli  mnoho užitečných informací nejen 
o  možnosti volby povolání, ale také něco 
málo o svém potenciálu.

výsledky soutěže

V městské knihovně ve Frýdku-Místku 
proběhlo ocenění žáků, kteří se zúčastnili 
výtvarné soutěže s názvem “ V  jaké době 

bych chtěl žít”. Mezi spoustou výtvarných 
děl uspěla Aneta Patloková a Robin Miketa 
(oba 8. třída). Gratulujeme! 

Matematický klokan

Třetí březnový týden patřil matematice 
a  tradiční soutěži Matematický klokan. 
Soutěž probíhá v  několika kategoriích 
a  soutěžící řeší soubor testových úloh ve 
stanoveném čase, přičemž vybírá jednu 
z pěti nabízených možností řešení. Úlohy 
jsou seřazeny ve třech skupinách podle 
obtížnosti, za správnou odpověď získává 
soutěžící 3, 4 nebo 5 bodů, za špatnou 
odpověď se mu jeden bod strhává. Aby 
soutěžící nedosahovali záporných výsledků, 
dostávají do vínku takový počet bodů, kolik 
je v kategorii úloh. 

Mezi úspěšné řešitele patřili Martin 
Ševčík, Jan Kapolka, Nikol Foldynová, Jakub 
Mojžíšek, Marie Vymětalíková, Daniela 
Bystřičanová a Matěj Noga. Gratulujeme! 
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odchovna tetřevů

Na zajímavou exkurzi vyrazili v  rámci 
pracovních činností žáci 9. ročníku. Navští-
vili odchovnu tetřevů na Krásné - Řepčonce. 
Zde se žáci dozvěděli vše od odchovu až po 
vypuštění do volné přírody těchto nádher-
ných zvířat. Děkujeme tímto dobrovolným 
hasičům, jmenovitě panu Hřivňákovi, za 
zajištění dopravy. 

návštěvy knihovny 

Již od začátku školního roku probíhají 
pravidelné návštěvy obecní knihovny. Paní 
knihovnice vždy po domluvě s vyučujícím 
připraví pro děti a žáky zajímavou knihov-
nickou lekci, žáci mají možnost vypůjčit si 
vybrané knihy a při další návštěvě je zase 
vrátit. 

Den zdraví

Ve středu 22. března se škola hemžila 
bílými plášti. Ale nebojte se, nikomu se 
nic nestalo! To nás jen se svým program 
zaměřeným na zdraví a první pomoc navští-
vili studenti Vyšší odborné školy zdravot-
nické v Ostravě. Zábavnou formou se naši 
nejmenší žáci seznámili se základy první 
pomoci, prozkoumali rentgenové snímky, 
dozvěděli se spoustu zajímavých informací 
a odnesli mnoho užitečných rad. 
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vybíjená v Dobré

Soutěž O  velikonočního beránka. To 
byl název sportovního utkání ve vybíjené, 
na kterém naši školu reprezentovali žáci 
4. a 5. ročníku. Těm se mezi velkou kon-
kurencí podařilo vybojovat krásné 4. místo. 
Gratulujeme!  

strom pro tebe

Devátá třída se zúčastnila ekologic-
ko-výtvarné soutěže s názvem Strom pro 
Tebe. Tématem letošního ročníku byla 
“funkce stromů ve městě”. Úkolem bylo 
tedy ztvárnit dvě nejdůležitější funkce a to 
funkci ochlazování a  zachytávání prachu. 
Žáci společně vytvořili koláž a  natočili 
video, které si můžete prohlédnout (stejně 
jako spoustu dalšího) na Instagramu školy. 
Všem držíme palce v soutěži o 3 zážitkové 
dny v Praze. 

vynášení Moreny  
a velikonoční jarmark

Konec března patřil oficiálnímu vítání 
jara. Nově jsme se sešli při tradičním veli-
konočním jarmarku na nádvoří školy. Zde 
byly připraveny stánky s  jarními deko-
racemi a výrobky jak dětí a žáků MŠ a ZŠ 
Morávka, tak Klubu rodičů. Na své si přišli 
také všichni “hladovci”. Pro ty se otevřela 
okna cvičných kuchyněk, ze kterých se 

linula vůně grilovaných klobás či domá-
cích koláčů a koblížků. Po vystoupení dětí 
z mateřské i základní školy jsme se všichni 
vydali vyprovodit zimu ze vsi a vyhodit její 
symbol - Morenu - do řeky. Snad uplavala 
daleko a aprílové počasí vystřídají příjemné 
jarní a letní dny. 

aprílové přivítání

První aprílové dny jsme letos přivítali 
vesele. V pondělí před velikonočními prázd-
ninami byste jen stěží hledali ve třídách 
aktovky a batohy. Vyhlásili jsme totiž No 
BackPack Day - tedy den bez aktovek. Úko-
lem žáků bylo v tento den dorazit do školy 
s učebnicemi naprosto v čemkoliv. A tak se 
třídy zaplnily nákupními košíky, postýlkami, 
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šuplíky, skříňkami a k vidění byly dokonce 
zvířecí klece či stará ruční ždímačka. 

Úterý se neslo v  duchu hesla “Není 
důležité, co máme v hlavě, ale na ní!”. Na 
hlavách se tak objevily korunky, zajímavé 
účesy nebo třeba cedníky. 

A poslední v řadě byla “škaredá středa”. 
U nás to ale opět aprílově neplatilo a všichni 
vyrazili do školy zvesela - v  barevném 
oblečení. 

Zápis do 1. třídy

Středa 12. dubna byla dnem zápisu do 1. 
třídy. Od 14. hodin byla pro všechny budoucí 
prvňáčky přichystána zábavná stezka 
„pohádkovým lesem“ k  perníkové cha-
loupce, při které si vyzkoušeli svou zručnost 
a  tělesnou zdatnost. S  nasbíranými body 
z  jednotlivých úkolů pak děti zamířily do 
třídy za paní učitelkou nebo panem učite-
lem, kde byla pomocí jednoduchých úkolů 
zjišťována připravenost pro nástup do první 
třídy. Celkem bylo ke dni 12. dubna do první 
třídy zapsáno 15 žáků. 

ZáKlaDní ŠKola
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Zprávičky ze školičky
Ani děti a paní učitelky z mateřské školy 

v posledních měsících rozhodně nezahá-
lely. Mají za sebou divadelní představení 
myšky Klárky a veverky Terky s tématem 
masopustního reje, skvělý karneval, za 
jehož realizaci jmény školy i školky mno-
hokrát děkujeme Klubu rodičů, práci se 
dřevem v rámci polytechnického projektu, 
předškoláci absolvovali poslední části 
adaptačního programu a spoustu dalšího…

Malý řemeslník

Velmi kladný ohlas získala akce pořá-
daná Světem Techniky v Dolní oblasti Vít-
kovic v Ostravě s názvem Malý řemeslník. 
Během pěti týdnů, kdy pravidelně dojížděli 
do naší školky vyškolení lektoři, si děti 
vyrobily krásné hračky ze dřeva, které si 
následně odnesly domů. 

Tento vzdělávací program byl koncipo-
ván formou her a praktických dovedností, 
děti byly seznámeny se základy řemeslných 
činností a v praxi si vyzkoušely řadu zají-
mavých řemesel. Cílem každé hodiny bylo 
seznámit děti s  konkrétními pracovními 
nástroji a  jejich použitím. Vyzkoušely si 
šroubování, řezání, smirkování, zatloukání 
hřebíčků a mnoho dalšího. 

  

spolupráce se základní 
školou 

O  tom, že základní škola a  mateřská 
škola jsou pevně provázány, svědčí také 
pravidelná spolupráce starších žáků se 
svými mladšími spolužáky. V tomto pololetí 
proběhlo například společné seznámení 

s  domácími zvířátky a  ukázka háčkování 
pod taktovkou děvčat 6. třídy, nebo spo-
lečné učení vázání tkaniček, představení 
hudebních nástrojů a  sportovní soutěže 
s třídou devátou. 

čtení dětem

Chvíle před odpolední siestou patří již 
tradičně pohádce. Velmi rádi jsme mezi 
námi přivítali paní starostku Gabrielu Daň-
kovou, která nám jednu takovou pohádku 
dorazila přečíst. Děkujeme!

Zápis dětí do mateřské 
školy

Zápis nových dětí do mateřské školy pro 
školní rok 2023/2023 proběhne v úterý 9. 
5. a ve středu 10. 5. 2023 vždy od 8:00 do 
16:00 v mateřské škole oddělení Skřítků se 
sídlem v ZŠ. 

 S sebou přineste: 

•	 občanský	průkaz	zákonného	zástupce

•	 rodný	list	dítěte

•	 vyplněnou	 přihlášku	 s  potvrzením	 od	
lékaře 

Aktivity základní i  mateřské školy 
můžete sledovat na Instagramu @zs_a_
ms_moravka nebo na webových stránkách 
www.zsmoravka.cz, kde si můžete mimo 
jiné vyzkoušet také 3D prohlídku školy. 

MateŘsKá ŠKola
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Ze života spolků
Klub seniorů 

Dagmar Španihelová

Poprvé jsme se letos sešli 2.3. na výroční 
členské schůzi. Odsouhlasili jsme hospo-
daření za loňský rok, příspěvek 200,- Kč 
na rok letošní a změnu stanov, do kterých 
byly doplněny živnosti. Ty byly zřízeny 
proto, abychom mohli prodávat pohoštění 
a výrobky na akcích našich a obecních. Pro-
brali jsme výhledový plán akcí na rok 2023. 
Kdo bude mít zájem vstoupit do našich řad, 
je zván již od věku 55+. 

Na schůzce 30.3. nám MUDr Maděřič 
přišel poradit v našich zdravotních problé-
mech. Přednáška byla velmi poučná. Pan 
doktor zodpověděl naše dotazy. Byl moc 
milý a příjemný. Hned následující den 31.3. 
se členové klubu podíleli na velikonočním 

jarmarku v areálu ZŠ a MŠ Morávka. Pro-
dávaly se výborné koláčky, koblížky, buchty 
i klobásky. K pití káva, čaj, domácí vaječný 
koňak a nealko pivo. 

Další akce proběhla 13.4. v kuchyňkách 
ZŠ. Jednalo se o  přednášku policie ČR 
o  podvodných e-mailech, kybernetické 
bezpečnosti a ostatní kriminalitě páchané 
na starších občanech. 

Ve dne 28.4. se bude před obecním úřa-
dem stavět májka a my se chystáme při této 
příležitosti zazpívat pár písniček. 

Jako další akce je naplánován zájezd 25.5. 
Pojedeme se podívat do zámku Nová horka 
ve Studénce a  pak do Bílovce, případně 
Nového Jičína. Přihlásit se můžete do 10.5. 
Záloha se platí 100,- Kč. 

sDH Morávka

Roman Böhm, starosta SDH

Jak došlo k založení Sboru dobrovolných 
hasičů na Morávce, píše J.Mikoláš:

slezský věstník hasičský roku 1936

Když začali v  Těšíně vycházet Noviny 
Těšínské, počal se český lid na Těšínsku 
probouzet k  národnímu životu. Současně 
však stupňoval se také nábor nepřátel 
a zvyšoval národní útisk.

Začal národnostní boj, když slovanský 
živel na Těšínsku přišel k  vědomí lidské 
důstojnosti a  začal se domáhati svých 
občanských práv.

Ohlas tohoto národního zápasu pociťo-
val se i na Morávce a ve všech obcích, kde 
arciknížecí komora měla nějaký úřad nebo 
majetek.

Morávku zvolili si čeští pracovníci 
z Těšína, členové „Snahy„ za své letovisko. 
Tam také scházela se o prázdninách česká 
společnost nemnoha úředníků z  Těšína 
a vlasteneckých kněží s těmi, kdož z Čech 
a Moravy do našich Bezkyd zabloudili na 
letní byt. Tato česká společnost chodila sem 
proto, aby se dostala do styku s lidem a byla 
nápomocna v národní uvědomovací práci. 
Z Morávky stalo se důležité osvětové stře-
disko Těšínského Pobezkydí. Na Morávce 
založena byla 26. ledna 1896 první veřejná 

Ze ŽIvota spolKů



28

Ze ŽIvota spolKů

česká knihovna Pobezkydí k šíření osvěty 
a národního uvědomění. Pojmenována byla 
knihovnou Hrubého, k poctě pracovníka nad 
jiné odvážného a  obětavého. Jemu a  jeho 
druhům děkujeme za ten kousek Těšínska, 
který nám zbyl. Otevření knihovny Hrubého 
bylo radostným svátkem národním pro celé 
Pobezkydí na Frýdecku. 

Téhož roku byla Morávka navštěvována 
zlým hostem – požárem. Obec neměla 
hasícího nářadí ani stříkačky, ale ani 
vycvičeného mužstva. Požáry zničen byl 
úplně majetek občanů, jelikož na dřevěnice 
nestačily putně s vodou. Okresní hejtman-
ství v  Těšíně vybídlo proto obecní úřad 
obce Morávky, aby se postarala o potřebné 
nářadí, když není tam možno založiti sbor 
hasičský. Této výzvy snažily se někteří vyu-
žíti k založení sboru hasičského s němec-
kým velením. Přišli však i  s  okresním 
hejtmanem pozdě. Učitel Lehar z Velkého 
Lipového za pomocí faráře p. Carbola, uči-
tele Jana Březiny, Jana Rzehaka a  jiných 
měl již vypracované stanovy, jejich vzor si 
získal od učitele R.Gutricha z Raduně, pode-

psané všemi, kteří si přáli českého sboru. 
Časté požáry v místě i okolí dali jim podnět 
postarat se o opatření, jímž by se dalo niči-
vosti dravých plamenů čelit. Starost cizích 
živlů o zřízení sboru, řízeného německým 
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duchem a  sloužícího poněmčování kraje 
i obce stala se tak zbytečnou. 

Záměr-nasaditi na Morávku německý 
sbor hasičský se nezdařil.

Navzdory založily si tyto cizorodé 
a  německy smýšlející živly spolek vojen-
ských vysloužilců s německých komandem. 
Co se jim nepodařilo provést pod pláštěm 
spolku lidumilného a svépomocného, to se 
jim podařilo ve spolku s  lidmi nasáklými 
vojenským rakušáctvím.

Mezi těmito dvěma soupeři nastalo 
zápolení. Český Sbor dobrovolných hasičů 
měl podporu v drobných vrstev občanstva 
a  široké české veřejnosti, sloužil myš-
lence pomoci bližnímu. Jelikož si nepřáli 
komanda, kterému by členové nerozuměli, 
stáli proti němu arciknížecí úředníci a jejich 
vlivu podléhající židovští hospodští a sklad-
níci arciknížecího truňku. Ti podporovali 
veteránský spolek.

Obětavou prací prvního jednatele sboru
-učitele Lehara-podařilo se sbor vyzbrojiti 
nákladem 3800 zlatých. Obezřetným říze-
ním sbor vzkvétal a  rostl, až dožil se své 
čtřicítky, kdežto veteránský spolek založený 
navzdory a  pro parádu – zanikl. Těžký 
byl začátek Sboru dobrovolných hasičů na 
Morávce. Posvěcený láskou pro blaho lidu 
a obce dal jemu vzrůsti a přetrvati bouři zla 
a dočkati se svobody národa.

volejbal Morávka

lucie Bulko, předseda oddílu

Na konci března nám skončila sezóna 
2022/2023 a přepisujeme dějiny volejbalu 
na Morávce, jelikož jsme skončli na krás-
ném 2. místě se statistikou 29 vítězství 

a 7 porážek. Tohle tady ještě nikdy nebylo, 
získali jsme 81 bodů v tabulce. Naši borci 
posíleni o  hráče s  nejvyšší soutěže hráli 
krásný volejbal po celou seźónu. 

Přitom do května 2022 jsme ještě nevě-
děli, zda se do této sezóny přihlásíme. 
Je těžší a těžší udržět hráče v týmu, aby 
nás reprezentovali. Někteří se odstěho-
vali, jiní začali studovat ve vzdáleněj-
ším městě nebo ukončili svou sportovní 
kariéru. Hráči, kteří za Morávku hrají 
musejí dojíždět na tréninky i  zápasy 
např. z  Polanky nad Odrou, Orlové, 
Jablunkova, Ostravy, Havířova atd. Ale 
podařilo se nám tým udržet a  ještě 
navíc posílit.
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Z leva nahoře: Ivan Geissler, Jakub Smetana, Václav Kotas, Marek Blahuta, Pavel Srkal, Radim Bulko, 
Filip ZvolenskýVít Dubravec, Jan Kapera, Miloš Bulko. 

Z leva dole: Radomír Bacílek, Dan Blabla, Tomáš Jambor, Tomáš Kaloč, Jakub Balon, Petr Boček

Závěrem bychom ještě rádi poděkovali 

paní starostce a představitelům naší obce 

za projevenou důvěru i  podporu jako je 

sportovní zázemí ve škole a  pomoc při 

financování rozhodčích, bez které by klub 

nemohl fungovat. Stejně velké díky patří 

Miloši Bulkovi, který oslovuje sponzory, bez 

kterých bychom soutěž nemohli hrát. Také 

velmi děkujeme našim skalním fanouškům, 

konkrétně Ludvíkovi Foldynovi, Miroslavu 
Buráňovi, Miroslavu Janečkovi, Liborovi 
a Miroslavu Nogovým, kteří nám pravidelně 
chodili fandit.

Dále bychom chtěl poděkovat paní 
Dagmar Foldynové, která po celou seźonu 
pomáhala s občerstvením.

Budeme těšit již v  září u  sportu pod 
vysokou sítí. 

voleJBal pRo ZáBavu
Tělocvična ZŠ Morávka

Pátek 18:00 – 20:00
V případě zájmu se prosím přihlaste na tel. 734 740 495
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Klub rodičů

Gabriela Demlová, Klub rodičů

co se dělo a bude dít v Klubu rodičů…

V Klubu rodičů pokračujeme v tradičních 
akcích. 19. 2. 2023 se v tělocvičně ZŠ konal 
oblíbený karneval. Účast byla velmi hojná, 
rejdění divoké, Klauni na volné noze (opět) 
skvělí, rodiče a  kluboví přátelé napekli 
spoustu dobrých věcí k  prodeji, školáci 
dodali pestré girlandy a ti větší i zdobili sál, 
… Prostě mnoho, mnoho činností se muselo 
zajistit, aby vše klapalo, jak má. 

Děkuji všem, kteří pomáhali a přispěli 
k tomu, že se tato akce tak vyvedla.  Vždy 
se samozřejmě i  něco nevydaří, spoustu 
věcí vzniká improvizovaně, za pochodu, 
mějte tedy prosím pochopení, když někde 
něco drhne. 

V plánovaných událostech Klubu násle-
dovaly tradiční jarní dílny. Na první dílně 
jsme s dětmi pekly perníčky na prodej na 
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jarmarku. Těsto laskavě připravily paní 
kuchařky ze školy, děkujeme!

Druhá dílna byla pro dospělé „za 
odměnu“. Maruška Mikušová perfektně 
vedla kurz zdobení perníčků, naučila nás 
spoustu vychytávek a  především jsme si 
v tyto hodiny užily nerušené tvořivé kon-
centrace. 

Děkuji Blance Švrčinové, která na dobu 
dílny (která byla tentokrát určena dospě-
lým) zajistila hlídání dětí a vymyslela jim 
parádní jarní tvořivou dílnu. 

Vzhledem k celkem malé účasti na tomto 
z našeho pohledu hodně atraktivním kurzu, 
jsme přemýšlely, zda případné zájemce 
odradila nutnost registrace, nebo o  akci 
nevěděli. Máte-li nápady na zajímavé 
tvoření, náplň akcí pro děti, zajímavé pro-
gramy, nebo i jen připomínky k propagaci, 
sdílejte je s námi. Jsme jedno ucho na naší 
FB stránce „Morávka dětem“ nebo nás 
kontaktujte na mail klubrodicu.moravka@
seznam.cz.

Následoval jarmark, resp. náš prodejní 
stánek na jarmarku. Prodávaly jsme per-
níčky od dětí, frgály a květinové výzdoby. 
Výtěžek z  prodejů jde všechen zpět do 
klubových akcí.

Na větších akcích, jakou bylo Vyná-
šení Morany s  jarmarkem, je vidět, že se 
začínají propojovat i obecní spolky. Těsně 
před vypuknutím jarmarku to ve cvičných 
kuchyňkách pěkně kolotalo a kmitalo, tahle 
spolupráce s  hasiči, seniory, zahrádkáři 
a  včelaři je myslím hodně dobrý nápad. 
Rozhodně se těšíme na další spolupráci!

Momentálně nás v  Klubu čekají akce 
Zahradnické sdílení (předběžně 10.  5.  od 
16:30 v altánku ve školní zahradě) a Den dětí 
(2. 6. 2023 odpoledne ve školní zahradě). 

Zahradnické sdílení je akce pro všechny 
zahradní (ale i  pokojové) pěstitele. Smě-
níme sazenice, semínka, přebytky a pěs-
titelské rady. Na tuto událost nemusíte nic 
donést, ale zaručeně si něco odnesete . 
Peníze necháme stranou a budeme měnit 
a obdarovávat.

Nepoměrně větší a na plánování nároč-
nější událost je Den dětí. Program ladíme, 
dobrovolníky vítáme!  Zvažujeme delší 
společný program pro děti i  rodiče, spo-
lečné stanoviště s workshopy a hrami nebo 
i  výstavu prací dětí z kreativních kroužků. 

Přejeme vám všem krásné jaro, tvořivé 
dny a  radostné zážitky s  Vašimi dětmi 
(nejen na klubových akcích).
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včelaři 

HleDáM BRIGáDníKa(cI)  
na letní vytáčení MeDu 

práce dle potřeby v období květen až červenec. 
Jedná se o ruční odvíčkování plástu a následné vytočení  

v šestirámkovém elektrickém medometu.
Zájemci se můžou hlásit na telefon 732486015.
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adámkova vila
Přejeme pohodový den z Adámkovy vily.

Ani jsme se nenadáli, na dveře nám klepe 
první jarní měsíc a my budeme vzpomínat, 
jak jsme v  Adámkové vile prožili Vánoce 
a vstup do nového roku. 

návštěva psí slečny u klientů

V   p o d z i m n í c h 
měsících, kdy venku 
je už trochu nevlídno, 
nás potěši la  svou 
návštěvou psí slečna 
Freya. Bylo to milé 
zpestření a  doufáme, 
že nás opět navštíví, 
přinesla radost, potě-
šení a úsměv na tváři snad úplně všem.

adventní a vánoční výzdoba

Jak už jistě od nás 
víte, klientky jsou 
nesmírně šikovné, 
mají cit pro preciz-
nost, estetiku a  rády 
tráví dopoledne vyrá-
běn ím prvků  pro 
výzdobu v  kterém-
koli období, a  advent 
s  Vánocemi přináší 
spoustu nápadů. Letos se výzdoba nesla 
v duchu vloček a stromečků.

čertovský rej v  doprovodu Mikuláše 
a anděla

Už dávno nechodí Mikuláš se svým 
doprovodem jen mezi děti. Jsme rádi, že se 
tradice Mikulášské obchůzky ujala i u nás 
ve vile. Ti, kteří celý svůj dospělý život při-
pravovali překvapení a balíčky s dobrůtkami 
pro své děti, vnoučata a  pravnoučata si 

prožili čertovský rej a obdarování na vlastní 
kůži. Někteří si připravili i básničku.

cestopisná beseda

Začátkem prosince u  nás v  Domově 
proběhla cestopisná beseda s panem Mar-
tinem Stillerem na téma "S mimčem v cyklo 
vozíku napříč Francií až k Atlantiku". Děku-
jeme za zajímavé povídání a promítání. 

vánoční koncert

Svým vánočním pěveckým vystoupením 
nás dne 16. 12. 2022 přišel, i  s hudebním 
doprovodem, potěšit pan Martin Chodúr. 
Všem moc děkujeme za krásný umělecký 
zážitek. Naše poděkování patří i Ježíškovým 
vnoučatům, které plní přání našich klientů, 
moc si vážíme, že děti z  okolních škol 
a občané obce Krásná nám vyrábí drobné 
dárečky a přáníčka. S klienty si tuto ruční 
práci prohlížíme, povídáme si a vzpomínáme 
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Ze ŽIvota spolKů

na Vánoce a  nechá-
váme se inspirovat pro 
naše tvoření. Velmi 
milá byla návštěva 
Ekotýmu z  Raškovic, 
zpíváme a  poslou-
cháme koledy, ale co 
si budeme povídat, 
s  dětmi to má úplně 
jinou poetiku. 

silvestrovská party

Jak z  našich příspěvků víte, žádnou 
příležitost, kdy klientům můžeme dopřát 
gastronomický zážitek, nepromarníme, 
takže i silvestrovská party se opírala o jed-
nohubky, dortíky, poháry a zakončena byla 
ohňostrojem – ale nečekali jsme na půlnoc, 
proč taky? 

narozeniny 

Jak jsme rok zakončili oslavou, rovnou 
jsme skočili do narozeninových oslav. Pro 

paní Boženku, paní Marii, paní Evu i pana 
Rudolfa byla připravená slavnostní tabule, 
velmi vkusně naaranžovaná, přichystané 
laskominy, zákusky a přípitky. Klienti slaví 
jak se svými přáteli z vily, tak i s rodinou 
a na tváři je jim vidět, že je to těší. A nás 
těší, že jsou u nás spokojeni.  

srdíčkové tvoření

Srdce jako symbol lásky, poděkování, 
spokojenosti a radosti. Tak takové je naše 
tvoření výzdoby pro období končící zimy 
a jara. A dovolte nám popřát, aby tento rok 
byl laskavý, pohodový a plný radosti. 
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socIální pÉče

EDUKACE „SDÍLENÉ RODIČOVSTVÍ”
Prožíváte rozpad rodiny, ale chcete, aby byl dopad této náročné situace 

na vaše dítě/děti co nejmenší? Využijte edukaci metodou Sdíleného rodičovství! 
Ukážeme vám rozvod očima dítěte.

Nabídneme vám potřebné informace a pomůžeme vytvořit Rodičovský plán. 

Skupinovou edukaci můžete navštívit každý zvlášť, dokonce i s doprovodem podpůrné 
osoby (např. nový partner/ka, prarodiče dětí, či advokát). Po absolvování skupinové edukace 
obdržíte Certifi kát o absolvování, jako potvrzení o vašem zájmu řešit situaci smírnou cestou 

se zřetelem na potřeby vašich dětí. Není podmínkou zapojení obou partnerů. 

Skupinová edukace probíhá na Okresním soudě ve Frýdku-Místku 
a na Magistrátu města Třince. 

TRANSFORMATIVNÍ MEDIACE 
Jsou otázky, na kterých se nemůžete dohodnout? 

Chcete spolu vést tak trochu jiný rozhovor, než jste dosud vedli? 

Zkuste mediaci u nás! 

Nabídneme vám příležitost říct, co potřebujete, slyšet toho druhého, lépe porozumět vaší situaci.

TRANSFORMATIVNÍ KOUČINK
Je pro vás situace, v níž se nacházíte, nepřehledná? Potřebujete se v této složité rodinné situaci 
zorientovat? Hledáte individuální podporu pro zvážení dalšího postupu a činění rozhodnutí?

Přesně pro vás je tady transformativní koučink.

TERAPIE
Vaše rodina se rozpadá, aktuální situace je nad vaše síly a vy nevíte, jak dál? 

Hledáte východisko z nepříjemné situace? 

Psychoterapie a poradenství vám může pomoci s porozuměním nejenom 
vašemu okolí, ale také sobě samému. 

Projekt „Podpora rodin v rozpadu v soudním regionu Frýdek-Místek“, reg. č. CZ.03.02.02/00/22_017/0000345 
je fi nancován z prostředků ESF v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus a státního rozpočtu.
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sDRuŽení oBcí povoDí MoRávKy

produktový katalog sdružení obcí povodí Morávky

Ing. Kristýna pumrová, 
projektová manažerka SOPM

Jsme dobrovolný svazek obcí, 
jehož součástí jsou obce: Dobrá, 
Dobratice, Krásná, Morávka, Nižní Lhoty, 
Nošovice, Pražmo, Raškovice, Vojkovice 
a Vyšní Lhoty. Společně realizujeme různé 
projekty napříč všemi obcemi.  

Jedním z našich následujících projektů 
je snaha vytvořit Produktový katalog 
SOPM, jehož prostřednictvím bychom rádi 
pomohli zviditelnit se šikovným lidem na 
našem území, nejen podnikatelům. Pokud 

patříte mezi lidi s dobrými nápady, či 
šikovnýma rukama a rádi byste pre-
zentovali své výtvory, nebo služby? 
Není nic snazšího. 

Na webových stránkách našeho 
sdružení www.sopm.cz v sekci Produktový 
katalog naleznete odkaz na krátký dotaz-
ník, který nám o  Vás prozradí základní 
informace. Tyto pak použijeme při tvorbě 
Produktového katalogu, kde budou zájemci 
a jejich portfolio prezentování. 

Finální podobu prezentace s  Vámi 
budeme konzultovat. 

SDRUŽENÍ OBCÍ POVODÍ MORÁVKY
Dobrá č.p. 230, 739 51 Dobrá

IČ: 68157631

Produktový katalog Sdružení obcí povodí Morávky
Chceme na našem území pomoci zviditelnit se  

místním šikovným lidem a podnikatelům.

Vaše jméno/Váš název

Čím se zabýváte? 

Jste něčím výjimeční, originální či jiní? 

Kontakt na Vás (telefon, e-mail).
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čtrnáct let spolupráce Regionu slezská brána 
se základními a mateřskými školami

Miroslav lysek, Region Slezská 
brána, koordinátor spolupráce 
se ZŠ a MŠ

První společné akce dob-
rovolného svazku obcí Region 
Slezská brána (DSO RSB) a jeho základních 
škol proběhly na jaře 2009. V  tomto roce 
šlo o akce sportovní, o  rok později na ně 
navázaly vědomostní soutěže s regionální 
tematikou a od roku 2018 je doplnila také 
sportovní soutěž pro mateřské školy. Kromě 
celkové koordinační role podporuje DSO RSB 
tyto akce organizačně a finančně. Především 
jde o zajištění dopravy účastníků a úhradu 
podstatné části materiálních nákladů na 
odměny a občerstvení nebo na nájem spor-
tovišť. Obvykle nechává DSO RSB natočit 
z průběhu i krátké video, které je dostupné 
přes web www.slezskabrana.cz a je poměrně 
vysoce sledováno. Školy se do soutěží 
zapojují dle svého rozhodnutí, buď pros-
tou účastí soutěžících žáků, nebo některé 
i samotnou organizací soutěží. K nim patří 
především ZŠ Raškovice pořádající hned tři 
soutěže. Dalšími aktivními pořadateli jsou 
ZŠ Vratimov – Datyňská, ZŠ Paskov, ZŠ 
Sedliště, ZŠ Václavovice a ZŠ Řepiště.

Pravidelný cyklus sportovních 
akcí, který začal čtyřmi soutě-
žemi, se ustálil nyní na celkem 
osmi různých sportovních zápo-
leních. Pro probíhající školní rok 
byly zařazeny do plánu vybíjená, 

minivolejbal, florbal, šachy, orientační běh, 
branný závod a lehká atletika pro základní 
školy, ke kterým je třeba připočíst ještě 
speciální soutěž pro děti mateřských škol. 
Kromě toho DSO RSB finančně podporuje 
od roku 2017 také lehkoatletické závody 
pro děti 1. stupně ZŠ pořádané dobrovol-
ným svazkem obcí Olešná (lehká atletika 
pořádaná DSO RSB je určena jen pro žáky 
2. stupně). Největší tradici má vybíjená pro 
1. stupeň, která pod vedením učitelek ze ZŠ 
Václavovice proběhla již 14krát. Nejmaso-
vější akcí s účastí okolo 200 soutěžících je 
pak lehká atletika pro 2. stupeň pořádaná ZŠ 
Vratimov – Datyňská a za „nejroztomilejší“ 
je snad možno až emotivně označit hravé 
závodění desetičlenných družstev z mateř-
ských škol při Mistrovství školek Slezské 
brány, tradičně konaném ve sportovní hale 
při ZŠ v  Raškovicích. Zájem o  něj proje-
vuje obvykle téměř všech třináct mateř-
ských škol našeho regionu. Jen v letošním 
roce je předpoklad účasti na celém cyklu 
soutěží organizovaných DSO RSB okolo 
500–600 dětí. Pokud do konce školního 
roku 2022/2023 proběhnou všechny akce 
podle plánu, budeme moci koncem června 
konstatovat, že včetně lehké atletiky pořá-
dané dobrovolným svazkem obcí Olešná 
podpořil DSO RSB během patnácti školních 
roků 2008/2009 až 2022/2023 úctyhodných 
celkem 75 sportovních soutěží.

Vedle uvedené masivní podpory sportu 
však nelze opomenout také již zmíněné 

 RsB ReGIon sleZsKá BRána
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sportovní aktivity v okolí

vědomostní soutěže. V  letech 2010 až 
2022 jich proběhlo celkem 11. Byly zamě-
řeny na znalosti dětí o obcích v regionu, 
jejich památkách, přírodě, osobnostech, 
historii atd. Úspěšným spolupořadate-
lem se tradičně stal Dům dětí a mládeže 
(nyní Středisko volného času) Vratimov. 
Pro letošní rok se připravuje, především 

ve spolupráci se ZŠ Sedliště, začlenění 
regionálních témat do výuky modernější 
– projektovou – formou. Žáci se pod vede-
ním svých učitelů v tomto smyslu pokusí 
nejprve řešit a poté na společném setkání 
všech zapojených škol i  prezentovat své 
navrhované řešení nějakého vybraného 
reálného problému v obci.

Boulder pražmo

RsB ReGIon sleZsKá BRána
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spoRtovní aKtIvIty v oKolí
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spoRtovní aKtIvIty v oKolí



42

 

UHLÍ  
  

KOKS  

  

BRIKETY  
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. Platby hotově i kartou. 

InZeRce
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InZeRce
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